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NÁZEV:

Český jazyk na základních školách pro sluchově postižené

ABSTRAKT:

Tématem diplomové práce je vzdělávání žáků se sluchovým postižením, se zaměřením na

vzdělávání v oblasti českého jazyka. Práce pojednává o nedávné historii vzdělávání žáků se

sluchovým postižením, ale také o aktuální situaci ve speciálním surdopedickém školství a

současných legislativních normách, které ji vymezují. Dostatečný prostor je věnován ústřednímu

tématu práce- tedy českému jazyku a jeho výuce. Diplomová práce prezentuje a komentuje data,

která byla získána pomocí kvantitativního šetření, které bylo realizováno na čtyřech českých

základních školách pro sluchově postižené. V rámci šetření jsme využívali metody dotazování

(dotazník určený pro žáky a dále dotazník určený pro učitele předmětu Český jazyk a literatura) a

metody pozorování (strukturované pozorování během hodin Českého jazyka a literatury) a to na

2. stupni těchto škol. Cílem diplomové práce bylo co možná nejkomplexnější zmapování výuky

Českého jazyka a literatury- z hlediska volených způsobů komunikace, personálního zajištění

výuky, využívaných učebnic a učebních pomůcek, i z hlediska názorů našich respondentů na

předmět Český jazyk a literatura, i na jejich názor na český jazyk jako takový.
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TITLE:

Czech language at primary schools for children with hearing impairment

SUMMARY:

The topic of graduation thesis is education of students with hearing impairment, focusing on

education in the Czech language. The thesis focuses on the recent history of education of

students with hearing impairment, but also on the current situation in special education

surdopedics and the current legal standards that define it. Sufficient space is devoted to the

central theme of the thesis- the Czech language and its teaching. This thesis presents and

comments the data that was obtained through quantitative research, which was implemented in

four Czech primary schools for children with hearing impairment. In the investigation, we used

methods of questioning (questionnaire for students and questionnaire for Czech language and

literature teacher) and methods of observation (structured observation during the hours of Czech

language and literature) on the 2nd stage of these schools. The aim of this thesis was the most

complex mapping of Czech language and literature- in terms of modes of communication, staffing

of teaching, used textbooks and teaching aids, and in terms of views of our respondents in the

Czech language and literature as well as their opinion of the Czech language as such.
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Úvod

Výchova a vzdělávání osob se sluchovým postižením se vyvíjí, tak jako lidstvo samo. Je

ovlivňováno dobou, názory, stupněm teoretického poznání a v neposlední řadě lidmi, kteří

v daném oboru pracují (Potměšil, Hronová, 2001). Pokud se podíváme do dávné historie,

musíme smutně konstatovat, že osoby se sluchovým postižením byly znatelně poznamenány

našimi mylnými představami o tom, co to sluchové postižení vlastně je. Vzpomeňme například na

výrok řeckého filosofa Aristotela, který výrazným způsobem ovlivnil vzdělávání osob se

sluchovým postižením, bohužel ne v příliš pozitivním slova smyslu. Aristoteles řekl: „Ti, kdo

neslyší od narození, nebudou mít rovněž řeči. Hlas jim určitě nechybí, nemají však řeči“ (Hrubý,

1999, s. 90). Již o samotném výroku lze pochybovat, protože osoby se sluchovým postižením

nemusí využívat jen mluvené řeči, ale např. znakového jazyka či jiných vizuálně motorických

modů (Hrubý, 1999). Toto však na samotném výroku ještě není to nejhorší. Slova neslyšící a řeči

nemající, která jsou ve výroku obsažena, mají v některých souvislostech význam hloupý a vlivem

mnohých přepisů výroku, i jeho vytržení z kontextu (Hrubý, 1999), se původní znění přeměnilo

na: „Ti, kteří se narodí neslyšící, budou také všichni neschopni myšlení“ (Hrubý, 1999, s. 90).

Důsledek byl pro osoby se sluchovým postižením skutečně fatální- téměř do 16. století se

považovaly za nevzdělavatelné (Hrubý, 1999). Až revoluční výrok renesančního učence

Rudolpha Agricola zbořil mnohaletý mýtus, který tvrdil, že k myšlení je třeba slyšet slova (Hrubý,

1999).

O vzniku odborné či profesionální péče o osoby se sluchovým postižením, můžeme

hovořit až od vzniku prvních institucí, které se výchovou a vzděláváním osob se sluchovým

postižením zaobíraly. První institucionální základna byla položena v Paříži v roce 1770, kdy

vzniká tehdejší L‘Epéeho škola, později Národní institut pro neslyšící (Hrubý, 1999). Nelze

nevzpomenout také na založení první odborné instituce v českých zemích, což byl tehdejší

Pražský ústav pro hluchoněmé1, který byl založen v prosinci roku 1786, a který dodnes působí

v oblasti vzdělávání osob se sluchovým postižením (Hrubý, 1999).

Od prolomení názoru, že osoby se sluchovým postižením nejsou vzdělavatelné, jsme se

vydali na dlouhou cestu, na které si klademe otázky, jak tyto osoby vzdělávat. Hledáme různé

přístupy a metody, které by zajišťovaly funkční gramotnost těchto osob, i jejich běžné fungování v

každodenním životě. Bylo tomu tak v minulosti, je tomu tak i dnes.

1
Pražský ústav pro hluchoněmé byl celkově pátým ústavem svého druhu v Evropě (Hrubý, 1999).
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Diplomová práce pojednává právě o vzdělávání žáků se sluchovým postižením (dále jen

SP), se zaměřením na jejich vzdělávání v oblasti českého jazyka. Činí tak pomocí pěti kapitol.

První kapitola se věnuje nedávné historii vzdělávání žáků se sluchovým postižením,

zaobírá se posledními dvaceti lety v prostředí českých škol pro sluchově postižené.

Charakterizuje situaci před rokem 1991 a změny, které přišly s novými zákony po roce 1991.

Druhá kapitola se naopak věnuje aktuální situaci v prostředí českých škol pro sluchově

postižené a to z pohledu současné platné legislativy. Kapitola popisuje nejdůležitější zákony,

vyhlášky a dokumenty, které tuto oblast vymezují. Prostor je věnován Listině základních práv a

svobod, Školskému zákonu (Zákon č. 561/2004 Sb.), Vyhláškám č. 72 a 73 z roku 2005, Zákonu

o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob (Zákon č. 384/2008 Sb.), Úmluvě

o právech osob se zdravotním postižením či Národnímu plánu vytváření rovných příležitostí pro

osoby se zdravotním postižením na období 2010-2014.

Třetí kapitola uvádí soudobé pohledy na výchovu a vzdělávání žáků se sluchovým

postižením a to pomocí tří aktuálních přístupů- přístup monolingvální a monokulturní, bilingvální a

bikulturní a přístup totální komunikace. Ty jsou nadále popisovány dle shodného schématu.

Nejdříve je pozornost věnována jejich obecné charakteristice, dále se zaměřujeme na jejich

jednotlivé typy (druhy) a následně uvádíme příklady základních škol, které daný přístup

vyznávají.

Čtvrtá kapitola se zaobírá tématem, které je pro nás klíčové- českým jazykem a jeho

výukou v prostředí škol pro sluchově postižené. Jedná se o velice kontroverzní téma, které si

klade zásadní otázku- Jakým způsobem žáky se sluchovým postižením učit a především funkčně

naučit českému jazyku? Na což se váží další otázky, které nás nutí k zamyšlení nad tím, zda

máme žáky se SP vyučovat českému jazyku naprosto běžným způsobem (např. jako v běžných

školách), nebo máme hledat zcela odlišné přístupy a metody, které budou akceptovat žáka a jeho

sluchové postižení. Kapitola nahlíží na český jazyk jako na jazyk cizí, který je pro osoby se

sluchovým postižením smyslově méně či více přístupný, a naráží tak na možně vznikající obtíže

při jeho osvojování. Prostor je také věnován odlišnostem a shodám českého a českého

znakového jazyka.

Konečně pátá kapitola je věnována kvantitativnímu šetření, které bylo realizováno na

druhém stupni čtyř základních škol pro sluchově postižené a jehož cílem bylo co možná

nejkomplexnější zmapování výuky předmětu Český jazyk a literatura. Kapitola definuje vytyčený

cíl šetření, výzkumné otázky i námi stanovené hypotézy. Detailně se věnuje metodám sběru dat

(metodě dotazování a pozorování), i sestaveným nástrojům sběru dat (dotazník určený pro žáky

2. stupně ZŠ pro sluchově postižené, dotazník určený pro učitele Českého jazyka a literatury na
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druhém stupni těchto škol a pozorovací arch umožňující strukturované pozorování). Kapitola

taktéž prezentuje data, která jsme šetřením získali, ty dále uvádí do vztahů a komentuje je.

[…]


možná nejvíce zredukovat. Konečným počtem jednotlivých položek dotazníků bylo číslo 20 u

dotazníku pro žáky 2. stupně ZŠ pro SP a číslo 15 v dotazníku pro učitele Českého jazyka a

literatury na 2. stupni těchto škol. V dotazníku pro žáky bylo toto číslo vyšší, protože byly řazeny i

otázky zábavné a motivující, které plnily i funkci „odpočinkovou“. Avšak byly zde voleny převážně

otázky uzavřené či polouzavřené, proto, aby bylo vyplňování žákům co možná nejvíce

usnadněno. V dotazníku pro učitele byly naopak voleny otázky otevřené, a to proto, aby

vyzískané informace byly co možná nejbohatší a nebyly omezovány nabízenými variantami

odpovědí.

6) Motivace respondentů

Nezbytným předpokladem dotazníkové metody je ochota respondentů dotazník vyplnit.

Ochotu spolupráce je možné zvýšit průvodním dopisem, či kratším odstavcem, který zařadíme na

úvod samotného dotazníku. Zde je dobré vysvětlit, co je cílem dotazníku a pro jaké účely je

vytvořen, případně jak bude s vyzískanými daty zacházeno. Lépe je také řadit otázky uzavřené či

polozavřené, které respondenta tolik časově nezatíží.

ad 6) Každý dotazník měl průvodní dopis, ve kterém bylo ve stručnosti vysvětlováno, pro

jaké účely je dotazník sestaven, co je jeho cílem a jak bude použit. Respondentům zde bylo také

vysvětleno, že se jedná o údaje anonymní, se kterými bude pracováno jako s daty důvěrnými.

Dále zde byl uveden emailový i telefonní kontakt, v případě jakýkoliv dotazů či nejasností.

7) Etické zásady dotazníku

Respondent musí vědět, že zjištěné údaje jsou anonymní a že s nimi bude zacházeno

jako s údaji citlivými a důvěrnými. Proto je potřeba informovat respondenty před vyplňováním,

případně tak napsat přímo do dotazníků, např. do úvodní části, kde je vysvětlován záměr a cíl

dotazníků. Respondent má také právě vědět, co se stane s informacemi, které dotazník přinese.

ad 7) Jak bylo v předešlém bodě zmiňováno, respondenti byli seznámeni s tím, že se

jedná o anonymní dotazník, čímž se respondentům zavazujeme, že jejich totožnost nebude

nikomu známa.

V následujících podkapitolách se budeme věnovat vytyčeným cílům dotazníků a jejich

jednotlivým položkám. Každý dotazník má však jinou cílovou skupinu a tak jsou i jejich specifika a

požadavky zcela odlišné. Proto budou nadále popisovány odděleně.
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5. 5. 2 Dotazník pro žáky 2. stupně základních škol pro sluchově postižené

Následující řádky jsou věnovány dotazníku pro žáky 2. stupně ZŠ pro SP. Zaobíráme se

zde vytyčenými cíly, funkcemi, ale také typy dílčích položek a uvádíme i konkrétní příklady

jednotlivých položek dotazníku. Kompletní znění dotazníku je možné nalézt v příloze (příloha č. 5)

a) Vytyčené cíle a funkce jednotlivých položek dotazníku

Dotazník pro žáky 2. stupně ZŠ pro SP obsahuje celkově 20 položek, přičemž každá

položka má svůj vytyčený cíl. Pro naše účely jsme sestavili 3 kategorie, do kterých jsme

jednotlivé položky rozřadily a to dle funkce, kterou splňují. Jedná se o:

1. otázky zábavné či motivující

2. otázky nesoucí stěžejní informace

3. otázky nesoucí osobní údaje o respondentech

První kategorie, otázky zábavné či motivující, mají za úkol pobavit (zaujmout)

respondenta, tak, aby ho vyplňování dotazníku bavilo. Také mají za úkol odlehčit těžší otázky

dotazníku, mají tedy funkci „odpočinkovou“. Do této kategorie patří položka č. 1, 2, 9 a 2019. Pro

ilustraci uvedeme první a poslední položku:

1. Dejte známku Vaší škole. Známkujte, jako jste zv yklý/á ve škole.

a) 1 výborně

b) 2 chvalitebně

c) 3 dobře

d) 4 dostatečně

e) 5 nedostatečně

20. Chodit do školy je (prosím ozna čte jeden obrázek):

Druhá kategorie, otázky nesoucí stěžejní informace, se snaží zmapovat zkoumané

oblasti. Odpovědi na tyto otázky nám tak přinášejí zcela zásadní informace a odpovídají na

jednotlivé výzkumné otázky, které je možné uceleně nalézt v kapitole 5. 1. Konkrétně se jedná o

položku č. 3- 8, 10- 13 a položku č. 18. Následující tabulka poukazuje na tyto klíčové položky

dotazníku, uvádí jejich konkrétní příklady a oblast, kterou se snaží zmapovat.

19

Čísla položek se shodují s čísly jednotlivých otázek dotazníku.
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Tabulka č. 10 Dílčí položky dotazníku a jejich vytyčené cíle

Výzkumná otázka Položky
dotazníku, které
se na výzkumnou
otázku pokouší
odpovědět

Konkrétní příklad položky dotazníku

Jakým způsobem je realizována
výuka ČJ a literatury na 2. stupni
ZŠ pro SP z hlediska
pedagogických pracovníků, neboli
kdo tento předmět vyučuje?

položka č. 3 3. Předmět Český jazyk Vás učí (prosím
označte jednu odpověď):
a) slyšící učitel/učitelka
b) neslyšící učitel/učitelka nebo
asistent
c) slyšící i neslyšící učitelé/učitelky
nebo asistent zároveň
d) jiná možnost (prosím napište
jaká):…………………………………………………..

Co pro žáky 2. stupně ZŠ pro SP
představuje předmět ČJ a
