**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent Mgr. práce:

*Mgr. Lucie Durdilová*

Autor práce:

*Bc. Radka Hublová*

Název práce:

*Český jazyk na základních školách pro sluchově postižené*

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>X</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor <b>X</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>X</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>X</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>X</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>X</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>X</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka předkládá kvalitně zpracovanou výzkumnou práci vztahující se k problematice výuky ČJ a literatury na 2.stupni ZŠ pro SP. Získané údaje poskytují možnost podrobné analýzy, jež odhaluje zajímavé výsledky. Jak autorka sama uvádí, je škoda, že velké množství škol pro SP odmítlo spolupráci. Získané výsledky by mohly být komplexnější a mohly by dopomoci k dalšímu posunu při řešení dané problematiky. Některé kapitoly teoretické části jsou svým rozsahem až nadstandartní, bylo by možné i jejich případné zkrácení. Tento rozsah ale rozhodně neubírá na kvalitě dané práce.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Jaký je Váš osobní názor na konkrétní učebnice (vyberte), které se používají k výuce ČJ a literatury na 2.st. ZŠ pro SP? Jaké vidíte jejich nedostatky / přednosti? Lze nalézt např. nějaké materiály vzniklé po roce 2010? Jsou tyto případné publikace svým zpracováním vyhovující?

Dne:

Podpis: